Requerimento Nº 1795/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana sobre a

rota que deve ser realizada pelo ônibus 01 (Jardim

Rosemary ao Kartódromo).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações sobre a rota que deve ser realizada pelo ônibus 01 (Jardim Rosemary ao

Kartódromo), pois há reclamações que o mesmo não está fazendo a sua rota e caso tenha sido

atualizado sua linha, ser atualizado também suas informações em sites e nome.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

87
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
4:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
22

-1
00

R
-D

T
P

5-
Z

4U
T

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras:

Tem chegado ao nosso conhecimento, por meio de relatos de moradores e usuários do

transporte coletivo, que esse veículo não tem cumprido, de forma regular, o percurso anteriormente

estabelecido. Tal situação tem gerado dúvidas, desconfortos e até transtornos a munícipes que

dependem deste serviço para deslocamentos diários, especialmente para o trabalho, estudos ou

compromissos médicos.

Compreendemos que, por questões operacionais ou de planejamento, ajustes nas linhas e horários

possam ser necessários. No entanto, é fundamental que qualquer modificação — seja na rota, nos

pontos de parada ou mesmo na identificação da linha — seja comunicada de forma clara e acessível

à população, por meio dos canais oficiais, como sites, aplicativos, painéis informativos e na própria

nomenclatura exibida no ônibus.

 Caso tenha havido mudanças, é essencial que essas informações sejam atualizadas de maneira

transparente, a fim de garantir o direito à informação e facilitar a organização da rotina dos

usuários.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de julho de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

87
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
4:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
22

-1
00

R
-D

T
P

5-
Z

4U
T

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EV22100RDTP5Z4UT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EV22-100R-DTP5-Z4UT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

87
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
4:

01
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
22

-1
00

R
-D

T
P

5-
Z

4U
T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EV22100RDTP5Z4UT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EV22100RDTP5Z4UT
		2025-07-31T14:02:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura